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Foreningen NORDEN kritiserer udvisninger af nordiske borgere 
 
"Din opholdsret i Danmark er bortfaldet, og du skal derfor udrejse af 

landet". Sådan lyder den besked, som flere og flere nordiske 
statsborgere får fra Udlændingeservice.  
 
De danske udlændingemyndigheder sender i stigende grad statsborgere fra 
vores nordiske nabolande hjem. Det sker på trods af, at de nordiske lande 
siden 1954 har fritaget hinandens borgere fra at søge opholdstilladelse. 
 
Foreningen NORDEN kritiserer myndighedernes praksis i et brev til 
indenrigs- og socialminister Karen Ellemann. 
 
"Det er en grundlæggende ret for nordiske statsborgere at opholde sig i et 
andet nordisk land, når de pågældende ikke har begået ulovligheder i 
opholdslandet", skriver Foreningen NORDENs formand, Arne Nielsen, i 
brevet. 
 
Ifølge Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd hjemsendes fx gravide 
studerende, personer der bliver skilt og jobsøgende der er gift med 
danskere. Fælles for de udviste er, at de har søgt om kontante ydelser i 
Danmark.  
 
Problemet mærkes tydeligt hos informationstjenesten Hallo Norden. Her 
ses flere og flere eksempler på, at Udlændingeservices praksis gradvist er 
blevet strengere i de senere år. Hallo Norden forvaltes af Foreningen 
NORDEN for Nordisk Ministerråd. 
 
Borgere fra hele Norden bliver udvist af Danmark. Hjemsendelsen af 
islandske borgere har ført til, at den islandske avis Fréttablaðið har dækket 
sagen. Emnet er desuden blevet taget op af Nordisk Råds medborger- og 
forbrugerudvalg. 
 
Foreningen NORDEN opfordrer de danske myndigheder til at ændre 
praksis, således at Danmark ikke hjemsender nordiske statsborgere, der 
ikke har begået kriminalitet i landet. 
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Yderligere oplysninger 

• Brev til indenrigs- og sundhedsministeren på Foreningen NORDENs netsted. www.foreningen-
norden.dk/dokumenter/brev_til_minister_om_udvisninger.pdf 

• Hallo Norden: www.hallonorden.org 

• Nyhed på Nordisk Råd og Ministerråds netsted, norden.org: www.norden.org/da/aktuelt/nyheder/utvisninger-av-nordboere-vekker-oppsikt 

• Nyhed på Fréttablaðið (på islandsk): www.visir.is/article/20100201/FRETTIR01/49054595/-1# 

• Nordisk aftale: www.norden.org/da/om-samarbejdet/aftaler/aftaler/passpoergsmaal/protokol-vedroerende-fritagelse-for-nordiske-
medborgere-for-at-vaere-i-besiddelse-af-pas-og-opholdstilladelse-under-ophold-i-andet-nordisk-land-end-hjemlandet 

 


